
 

 

 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE   N.26  DEL  30/03/2021_______________ 

  OGGETTO: RINNOVO MODULO PARKS.IT    ZB830C64E2 - impegno spesa  

e liquidazione anno 2021  

                                                  IL DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D. A. n. 31/Gab del 16/02/2021; 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della 

L.R.  n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005, entrato in vigore il 

30/04/2005 ed in particolare l’art.9 dello stesso che stabilisce le funzioni del Direttore del Parco; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”;  
VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG n. 

1162 del 18/12/2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 5 del 28/04/2020 ad oggetto “Bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2020-2022, resa esecutiva dall’Assessorato Territorio ed Ambiente con nota 

prot. n. 28672 del 26/05/2020; 
VISTA la deliberazione del C.E. n. 12 del 29/05/2020 ad oggetto “Bilancio di previsione 

2020/2022. Approvazione Bilancio finanziario gestionale”; 

VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse; 

VISTA la nota dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente prot. n° 15114  dell’11.03.2021 

assunta al protocollo dell’Ente al n° 613 in pari data ad oggetto: Autorizzazione esercizio 

provvisorio al 30.04.2021; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari; 
ACCERTATO che trattasi di una spesa non suscettibile di impegno frazionabile in dodicesimi atta a 

garantire l’attività istituzionale dell’Ente;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B.3; 

 

D E T E R M I N A 

 

X Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

1) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

___________________________________________________________________________ 

2) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

___________________________________________________________________________ 

           

          F.to     Il Direttore Reggente 

                     (Arch. Calogero Beringheli) 
 Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it  –  

parcodellemadonie@pec.it 
C.F. 95002760825 

 

                

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

 

 

 

 

U.O.B. 3  

SVILUPPO, VALORIZZAZIONE ECONOMICA E FRUIZIONE SOCIALE 

 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell'Ente Parco delle Madonie; 

 

VISTE le LL.RR. n.98/1981, 14/1988 e 71/1995; 

 

VISTO lo Statuto Regolamento dell’Ente; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 

della L.R.  n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/Gab del 12/04/2005, entrato in 

vigore il 30/04/2005 ed in particolare l’art.9 dello stesso che stabilisce le funzioni del Direttore 

del Parco; 

 
 VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG n. 

1162 del 18/12/2019; 

 

 

VISTA la deliberazione del C.E. n. 12 del 29/05/2020 ad oggetto “Bilancio di previsione 

2020/2022. Approvazione Bilancio finanziario gestionale”; 

 

VISTA la nota dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente prot. n° 15114 dell’11.03.2021 

assunta al protocollo dell’Ente al N° 613 in pari data ad oggetto: Autorizzazione esercizio 

provvisorio al 30.04.2021; 

 

CONSIDERATO che l’esercizio provvisorio è consentito operando nel limite di un dodicesimo 

dello stanziamento dei capitoli di bilancio ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria ove 

si tratti di spese non suscettibili di impegno frazionabile in dodicesimi; 

 

DATO ATTO che la spesa rientra fra quelle obbligatorie “ope legis”; 

 

 VERIFICATO ai sensi dell’art. 8 del piano triennale di Prevenzione della corruzione 2019/2021 

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n.3 del 

23/01/2019, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse; 
   

VISTA la nota dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro- prot. n. 12340 del 

28/02/2012 in riferimento al comma 2 art. 12 del D.L. 201/11 e s.m.i. “Tracciabilità dei pagamenti 

nella Pubblica Amministrazione”;  

 

VISTI la proposta di Rinnovo fino al 31/12/2021 del Modulo di Approfondimento su 

www.parks.it/parco.madonie (it/en) assunta al protocollo dell’Ente al nr. 401 del 25.02.2021 e le 

condizioni generali indicate all’art.5 del previsto modulo di approfondimento;  
 

CONSIDERATO che Parks.it è il portale on line dei parchi italiani che offre in lingua italiana e in 

lingua inglese contenuti e link relativi a: aree protette, punti di interesse, centri visita, itinerari, 

servizi, corsi di educazione ambientale, soggiorni, località, manifestazioni, prodotti tipici, 

pubblicazioni, meteo;  

 

 

 

 



 

 

 

CONSIDERATO che Parks.it  -  è il portale dei parchi italiani dal 1995 e che oltre 20.000 pagine web 

sono aggiornate, tradotte e mantenute online per Federparchi e altri 250 Enti gestori di Aree Protette 

all'indirizzo  http://www.parks.it; 

 

CONSIDERATO, altresì che il Parco delle Madonie è presente su Parks.it anche nella sezione 

emporio dei parchi “acquisti on line “, per la vendita di gadget e di pubblicazioni dell’Ente;  

 

CHE le attività di comunicazione e di informazione finalizzate a favorire la conoscenza dell’area 

protetta, sono da ritenersi fondamentali allo sviluppo territoriale delle comunità locali e alla 

valorizzazione nell’ambito dei Geopark;  

 

RITENUTO, altresì, che l’informazione e la comunicazione attraverso il sito web Parks.it, 

consentono un’immediata visibilità nazionale ed internazionale, favoriscono la procedura di vendita 

dei prodotti in modo facile e veloce attraverso l’e-commerce ed offrono un servizio permanente anche 

in lingua inglese;  

 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari; 

 
VISTA la fattura elettronica n. 27 del 24 febbraio 2021 di € 610,00 iva compresa al 22% concernente 

il rinnovo fino al 31/12/2021 del modulo di approfondimento IT/EN www.parks.it, prodotta dalla 

Società ComunicAzione di Massimo Piraccini; 

 

CONSIDERATO che  PARKS.IT, è presente su MEPA: Bando Servizi per l'Information & 

Communication Technology  cod. azienda: 367578 – cod. articoli: PRKS001 e segg.  

 

RITENUTO opportuno procedere al contestuale impegno spesa e al pagamento della fattura n.27 del 

24 febbraio 2021 inviata dalla Società ComunicAzione di Massimo Piraccini per il rinnovo fino al 

31/12/2021 del modulo di approfondimento IT/EN su www.parks.it dell’importo di € 610,00 iva 

compresa al 22%, per garantire lo svolgimento di attività istituzionali anche a supporto del sito web: 

www.parcodellemadonie.it;  

 

VISTO l’art.17 ter decreto IVA (d.p.r. 633/1972) comma 629 della Legge di Stabilità 2015, il quale 

ha stabilito che dal 1 gennaio 2015, tutte le operazioni di fornitura di beni e di servizi nei confronti 

della P.A. (che non sono in quanto tali debitori di imposta), verranno effettuate con la scissione dei 

pagamenti, il sistema meglio noto come split payment , in base al quale deve essere la P.A. a pagare 

l’iva direttamente all’erario;  

VERIFICATO che in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L.N. 136/2010, come 

modificato dal D.L. n. 187/2010, il Codice CIG che identifica la presente procedura è ZB830C64E2; 

DATO ATTO  che la quota annuale per il rinnovo del modulo Parks.it da assumere con il presente 

atto è da riferirsi all’anno 2021; 

   

CONSIDERATO che per il proseguimento dell’attività istituzionale e per l’assolvimento degli 

adempimenti da essa derivanti, occorre procedere all’assunzione dell’impegno spesa per l’anno 2021 

sul pertinente capitolo di bilancio –esercizio corrente; 

 

ACCERTATO che l’impegno che grava sul capitolo 40401 alla voce “ Spese per attività di 

promozione e di diffusione di immagine del parco” del bilancio 2021, è da riferirsi a spesa che riveste 

carattere di assoluta necessità, urgenza ed indifferibilità strettamente connessa alla funzionalità 

dell’Ente;  

 

CONSIDERATO che trattasi di una “spesa” che non può essere frazionata e necessaria al 

mantenimento delle attività istituzionali;  

 

ACCERTATA la disponibilità economica sul pertinente capitolo per dare attuazione al presente 

provvedimento;  

http://www.parks.it/


 

 

 

Tutto ciò premesso, considerato ed accertato, sottopone all’approvazione del Direttore, la 

seguente proposta di determinazione:  

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate;  

 

1. IMPEGNARE la complessiva somma di euro 610,00 iva compresa al 22% nel “ bilancio 

corrente esercizio finanziario “ anno 2021, quale quota di abbonamento al modulo di 

approfondimento su www.parks.it fino al 31/12/2021;  

 

 

2. IMPUTARE la spesa di €. 610,00 Iva compresa al 22% , nel corrente esercizio finanziario 2021 al 

corrispondente capitolo 40401 alla voce “ Spese per attività di promozione e di diffusione di 

immagine del parco”, che presenta la necessaria disponibilità;  

 

3. DARE ATTO che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment;  

 

4. LIQUIDARE E PAGARE in favore dell’Erario la somma di €. 110,00 a titolo di IVA al 22% 

sulla predetta fattura elettronica n.27 del 24 febbraio 2021 in ottemperanza all’art. 17 ter decreto IVA 

(d.p.r. 633/1972) comma 629 della Legge di Stabilità 2015;  

 

5. ACCREDITARE la complessiva somma di €. 500,00 di cui alla fattura elettronica n. 57 

del15/06/2020 alla Società ComunicAzione di Massimo Piraccini, con sede in via Golfarelli, 90 - 

47122 Forli' (FC), mediante bonifico bancario sul conto corrente bancario intestato a Comunicazione 

di Massimo Piraccini – Istituto Finanziario Banca Intesa Sp – Codice Iban : 

IT96K0306913298100000002040 ;  

 

6. DARE ATTO che il Codice gestionale SIOPE che identifica il presente procedimento è il 

seguente: 1030202999;  

 

7. DARE ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. N. 136/2010, come 

modificato dal D.L. n° 187/2010, il Codice CIG che identifica la presente procedura è ZB830C64E2; 

 

8. DEMANDARE alla UOB 2, l’emissione del relativo mandato di pagamento a favore della 

Società ComunicAzione di Massimo Piraccini con sede in via Golfarelli, 90 – 47122 FORLI’(FC) – 

partita IVA 01321360404, codice fiscale PRCMSM57L27D704D;  

 

9. DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti norme.  

 

                                                    F.to Il Dirigente della U.O.B. 3  

                                                        dott. Peppuccio Bonomo  

 

 

 

 

Imp.n. 109/2021 F.to dott.ssa Isabella Potestio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

                          

 

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                     Il Direttore 

____________________              (Arch.Calogero Berlingheli) 

 

 

      

http://www.parcodellemadonie.it/

